

COMUNICATO STAMPA

ACTELIOS: ESERCIZIO 2008 IN FORTE CRESCITA CON MIGLIORAMENTO DELLA REDDITIVITA'

RICAVI 97,7 MILIONI DI EURO + 7,8%
RISULTATO OPERATIVO 32,9 MILIONI DI EURO +29,1%
RISULTATO NETTO 19,5 MILIONI DI EURO +30,4%
DIVIDENDO INVARIATO, PAYOUT 57%

(migliaia di euro)	Consuntivo al 31.12.2008	Consuntivo al 31.12.2007	Variazioni
Ricavi	97.699	90.625	7.074
Utile lordo industriale	40.977	35.010	5.967
<i>Utile lordo industriale/Ricavi %</i>	<i>41,9%</i>	<i>38,6%</i>	<i>3,3%</i>
Risultato operativo	32.937	25.507	7.430
<i>Risultato operativo/Ricavi%</i>	<i>33,7%</i>	<i>28,1%</i>	<i>5,6%</i>
Risultato ante imposte	32.564	28.038	4.526
Risultato netto	19.462	14.927	4.535
Risultato netto di competenza	17.927	13.766	4.161
<hr/>			
EBIT Adjusted	47.485	39.869	7.616
Ebit Adjusted/Ricavi	48,6%	44,0%	4,6%
<hr/>			
(migliaia di euro)	31.12.2007	31.12.2007	Variazioni
Posizione finanziaria netta globale	98.783	93.262	(5.521)
- di cui finanziamenti "non recourse"	(79.841)	(92.570)	12.729

Il Consiglio di Amministrazione di **Actelios SpA** riunitosi oggi sotto la presidenza dell'Ing. Federico Falck, ha esaminato e approvato il Progetto di Bilancio al 31 dicembre 2008 della Società e del Gruppo.

Il Gruppo Actelios, nell'anno in esame, ha registrato una significativa crescita in termini di redditività.

Consolidato di Gruppo

I **ricavi** sono aumentati del 7,8% sia a seguito della migliore efficienza realizzata, sia dell'incremento del prezzo di vendita dell'energia elettrica registratosi nel corso dell'esercizio. L'**utile lordo industriale** risulta in aumento di 6,0 milioni di euro e rapportato ai ricavi di vendita si attesta al 41,9% (38,6% nel 2007), attribuibile alla buona performance operativa degli impianti.

Il **risultato operativo** presenta un incremento rispetto al 2007 di 7,4 milioni di euro ed è pari al 33,7% dei ricavi di vendita (28,1% nel 2007).

Il **risultato netto**, che registra un saldo positivo di 19,5 milioni di euro, presenta un significativo miglioramento rispetto al 2007 pari a 4,5 milioni di euro. Nel risultato si riflettono principalmente gli effetti positivi dovuti al buon andamento della gestione operativa e alla crescita del prezzo di cessione dell'energia elettrica.

Come evidenziato in tabella, con l'avvenuta transizione ai principi contabili IAS/IFRS, si è adottato quale indicatore sintetico della performance caratteristica **l'Ebit Adjusted**, ottenuto aggiungendo al Risultato Operativo l'ammontare degli ammortamenti e delle svalutazioni.

L'**Ebit Adjusted** del 2008 raggiunge i **47,5 milioni di euro** (39,9 nel 2007). Il rapporto con i Ricavi si attesta al **48,6%** (44,0% nel 2007).

La **posizione finanziaria netta**, che presenta un saldo a credito pari a 98,8 milioni di euro, registra un incremento rispetto al 31 dicembre 2007 pari a 5,5 milioni di euro, al netto dei dividendi distribuiti dalla Capogruppo pari a 10,2 milioni di euro.

Gli **investimenti** del periodo, che ammontano a 17,9 milioni di euro, rappresentano l'impegno finanziario del Gruppo per i progetti in Sicilia, per le iniziative legate al progetto Powercrop, per interventi di miglioramento sugli impianti in esercizio, nonché gli anticipi relativi ai progetti fotovoltaici.

Il **personale** complessivo che opera nel Gruppo è di 140 unità.

Per quanto concerne i progetti siciliani, a seguito della sentenza della Corte di Giustizia Europea e dell'accordo raggiunto tra la Commissione Europea, il Governo Italiano e la Regione Siciliana, che ha sancito l'obbligo da parte della Regione Siciliana di indire una nuova gara, si segnala che in data 5 marzo 2009 le società progetto hanno siglato per identificazione un accordo con l'Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque (ARRA). La sottoscrizione di tale accordo è subordinata all'approvazione della Giunta Regionale Siciliana e dei Consigli di Amministrazione delle società progetto e dei singoli soci delle stesse. L'accordo definisce le condizioni e i termini principali che, da un lato consentono ad ARRA di bandire la nuova gara senza pregiudizio per le attività compiute e le opere realizzate in esecuzione della Convenzione e dall'altro lato assicurano alle società progetto e ai propri soci il pagamento di un importo corrispondente ai costi sostenuti e a un eventuale corrispettivo, così come accertati da un advisor nominato congiuntamente dalla Regione Siciliana, dalle società progetto e dai singoli soci.

Per quanto riguarda Powercrop SpA, proseguono le attività di sviluppo con la consegna delle domande relative all'ottenimento delle necessarie autorizzazioni.

Infine per quanto riguarda l'attività legata agli impianti fotovoltaici si segnala il completamento dei lavori in attesa del perfezionamento dell'allacciamento alle linee elettriche del progetto da 1 MW in Puglia, che si va ad aggiungere agli impianti fotovoltaici già in esercizio.

Actelios SpA

L'esercizio 2008 si chiude con un utile netto di 17,7 milioni di euro. Rispetto al precedente esercizio, si registra un incremento dei risultati, dovuto sostanzialmente al miglior Risultato Operativo (+3,1) e ai proventi finanziari netti pari a 13,1 milioni di euro (11,6 milioni di euro di oneri finanziari netti nel 2007).

La posizione finanziaria, che risulta a credito di 261,3 milioni di euro, riflette un sensibile miglioramento rispetto alla posizione al 31 dicembre 2007 che presentava un saldo positivo di 243,3 milioni di euro.

Il Consiglio proporrà all'Assemblea la distribuzione di un dividendo pari a 0,15 euro lordi per azione (0,15 euro nel 2007), con un payout del 57% del risultato netto della Capogruppo. Data di stacco il 27 aprile 2009 e data di valuta fissata per il giorno 30 aprile 2009, cedola n° 4.

Evoluzione prevedibile della gestione e prospettive di continuità

Pur avendo conseguito nel 2008 risultati che hanno confermato un miglioramento nella redditività legata agli impianti in funzione, si prevede per l'esercizio 2009 una flessione dei ricavi e minor redditività dovuta sostanzialmente all'impianto a biomasse di Rende per il quale è scaduta ai primi di febbraio 2009 la componente incentivata relativa alla tariffa CIP6/92 per 9MW. Inoltre, è ragionevolmente prevedibile, anche sulla base dell'incertezza che caratterizza lo scenario economico e finanziario mondiale e in particolare il settore dell'energia, un effetto negativo sulle tariffe relative alla cessione di energia.

Il risultato 2009 sarà comunque influenzato anche dai costi di sviluppo e di avvio dei nuovi progetti, sia per gli impianti a biomassa da coltura dedicata, che fanno capo a Powercrop SpA, sia per gli impianti fotovoltaici.

In particolare, per i progetti siciliani, proseguiranno le attività relative alla finalizzazione e attuazione dell'accordo con Arra.

A livello strategico si segnala che il Gruppo Actelios si sta focalizzando su un più ampio scenario di business, che prevede la realizzazione di progetti nel campo del fotovoltaico, delle biomasse, del biogas e di altre iniziative innovative sempre nell'ambito della produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili.

La posizione finanziaria potrà beneficiare di una significativa generazione di cassa proveniente dagli impianti in esercizio. Tuttavia gli investimenti necessari alla costruzione degli impianti sopra citati continueranno a incidere sulla posizione finanziaria del Gruppo Actelios.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dott. Carlo Magnani, dichiara ai sensi del comma 2, articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Il Progetto di Bilancio al 31 dicembre 2008 della Società e del Gruppo sarà reso disponibile nei termini di legge presso la sede sociale in Corso Venezia 16 Milano, in Borsa Italiana SpA e nella sezione Borsa e Finanza del sito www.actelios.it.

Il Progetto di Bilancio al 31 dicembre 2008 sarà posto all'approvazione dell'Assemblea degli Azionisti che si terrà in prima convocazione il 16 aprile 2009, ore 11.00. La seconda convocazione è fissata per il giorno 17 aprile 2009, stessa ora.

Milano, 12 marzo 2009

Per informazioni rivolgersi a:

GIORGIO BOTTA – Investor Relations - tel. 02.2433.3338

CARLO MAGNANI – Direttore Amministrazione Finanza e Controllo – tel. 02.2433.3359

ROBERTO RICCARDI – Direttore Comunicazione e Relazioni con la Stampa

Milano 02.2433.2764/2360 – Roma tel. 06.420.470.1 – cellulare 335.7156905

Bilancio al 31.12.2008 CONSOLIDATO ACTELIOS

Conto economico

		(migliaia di euro)			
		31.12.2008		31.12.2007	
		<i>di cui parti correlate</i>		<i>di cui parti correlate</i>	
A	Ricavi	97.699	341	90.625	150
	Costo del personale diretto	(6.036)		(6.128)	
	Costi e spese diretti	(50.686)		(49.487)	
B	Totale costo del venduto	(56.722)		(55.615)	
C	Utile lordo industriale	40.977		35.010	
	Altri proventi	5.546	130	4.264	82
	Costi del personale di struttura	(4.083)		(4.185)	
	Spese generali e amministrative	(9.503)	3.051	(9.582)	(2.872)
D	Risultato operativo	32.937		25.507	
	Proventi e oneri finanziari	(363)	6.523	2.531	6.013
	Proventi e oneri da partecipazione	(10)			
E	Risultato ante imposte	32.564		28.038	
	Totale imposte sul reddito	(13.102)		(13.111)	
F	Risultato netto	19.462		14.927	
G	Risultato di pertinenza dei terzi	(1.535)		(1.161)	
H	Risultato di pertinenza del Gruppo	17.927		13.766	

Bilancio al 31.12.2008 CONSOLIDATO ACTELIOS
Stato patrimoniale

	(migliaia di euro)			
	31.12.2008		31.12.2007	
		<i>di cui parti correlate</i>		<i>di cui parti correlate</i>
Attività				
A Attività non correnti				
1 Immobilizzazioni immateriali	69.698		68.752	
2 Immobilizzazioni materiali	221.950		223.403	
3 Titoli e partecipazioni	11		53	
4 Crediti finanziari a medio lungo termine	2.099		241	
5 Crediti per imposte anticipate	10.470		9.152	
6 Crediti diversi	810		627	
Totale	305.038		302.228	
B Attività correnti				
1 Rimanenze	5.588		4.630	
2 Crediti commerciali	27.759	180	28.602	10.347
3 Crediti diversi	11.060	308	9.500	122
4 Crediti finanziari	178.291	172.288	7.308	22
5 Titoli				
6 Cassa e disponibilità liquide	21.031		199.943	
Totale	243.729		249.983	
C Attività non correnti destinate alla vendita				
Totale attività	548.767		552.211	
Passività				
D Patrimonio netto				
1 Capitale sociale	67.680		67.680	
2 Riserve	251.325		252.733	
3 Risultato a nuovo	13.086		8.094	
4 Risultato dell'esercizio	17.927		13.766	
Totale patrimonio netto di Gruppo	350.018		342.273	
5 Patrimonio netto dei terzi	4.976		4.055	
Totale patrimonio netto	354.994		346.328	
E Passività non correnti				
1 Debiti finanziari a medio lungo termine	77.003		89.790	
2 Debiti diversi	396		305	
3 Imposte differite				
4 Fondi per rischi e oneri	813		2.483	
5 TFR	2.130		2.089	
Totale	80.342		94.667	
F Passività correnti				
1 Debiti commerciali	46.598	5.330	50.362	4.774
2 Debiti diversi	41.199	6.992	36.415	25.564
3 Debiti finanziari a breve termine	25.634	1.691	24.439	1.648
4 Fondi per rischi e oneri				
Totale	113.431		111.216	
G Passività associabili alle attività non correnti destinate alla vendita				
Totale passività	548.767		552.211	

Bilancio al 31.12.2008 ACTELIOS SpA
Conto economico

		(migliaia di euro)			
		31.12.2008		31.12.2007	
		<i>di cui parti correlate</i>		<i>di cui parti correlate</i>	
A	Ricavi	1.073	921	54	
	Costo del personale diretto				
	Costi e spese diretti	(167)			
B	Totale costo del venduto	(167)		0	
C	Utile lordo industriale	906		54	
	Altri proventi	4.212	2.970	3.018	2.851
	Costi del personale di struttura	(3.868)		(3.918)	
	Spese generali e amministrative	(4.978)	(2.322)	(5.957)	(2.122)
D	Risultato operativo	(3.728)		(6.803)	
	Proventi e oneri finanziari	13.146	12.356	11.593	10.458
	Proventi e oneri da partecipazione	11.746	11.746	13.285	13.285
E	Risultato ante imposte	21.164		18.075	
	Totale imposte sul reddito	(3.476)		(2.134)	
F	Risultato netto	17.688		15.941	
	<i>Utile base per azione (euro per azione)</i>	0,26		0,24	

Bilancio al 31.12.2008 ACTELIOS SpA
Stato patrimoniale

	(migliaia di euro)			
	31.12.2008		31.12.2007	
		<i>di cui parti correlate</i>		<i>di cui parti correlate</i>
Attività				
A Attività non correnti				
1 Immobilizzazioni immateriali	30		38	
2 Immobilizzazioni materiali	98		113	
3 Titoli e partecipazioni	102.023		96.941	
4 Crediti finanziari a medio lungo termine	10.451	10.451	6.335	6.335
5 Crediti per imposte anticipate	660		1.520	
6 Crediti diversi				
Totale	113.262		104.947	
B Attività correnti				
1 Rimanenze			96	
2 Crediti commerciali	4.733	4.637	6.970	6.966
3 Crediti diversi	2.552	2.550	17.503	17.494
4 Crediti finanziari	252.637	252.637	79.386	79.386
5 Titoli				
6 Cassa e disponibilità liquide	377		158.800	
Totale	260.299		262.755	
C Attività non correnti destinate alla vendita				
Totale attività	373.561		367.702	
Passività				
D Patrimonio netto				
1 Capitale sociale	67.680		67.680	
2 Riserve	247.927		247.130	
3 Risultato a nuovo	13.086		8.094	
4 Risultato dell'esercizio	17.688		15.941	
Totale patrimonio netto di Gruppo	346.381		338.845	
5 Patrimonio netto dei terzi				
Totale patrimonio netto	346.381		338.845	
E Passività non correnti				
1 Debiti finanziari a medio lungo termine				
2 Debiti diversi				
3 Imposte differite				
4 Fondi per rischi e oneri			600	
5 TFR	473		521	
Totale	473		1.121	
F Passività correnti				
1 Debiti commerciali	1.429	282	2.479	432
2 Debiti diversi	23.125	22.059	24.050	21.257
3 Debiti finanziari a breve termine	2.153	2.153	1.207	1.207
4 Fondi per rischi e oneri				
Totale	26.707		27.736	
G Passività associabili alle attività non correnti				
Totale passività	373.561		367.702	